
 

 

 

 

T.C. 

GEBZE TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

MEVCUT ARITMA TESİSLERİNDE UYGUN 

MODİFİKASYONLARLA AZOT VE FOSFOR ARITIMININ 

İNCELENMESİ VE MODELLENMESİ 

 

 

 

 

 

ARAS GEZER GÖRGEÇ 

DOKTORA TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

GEBZE 

2017 



 

 

T.C. 

GEBZE TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

MEVCUT ARITMA TESİSLERİNDE UYGUN 

MODİFİKASYONLARLA AZOT VE 

FOSFOR ARITIMININ İNCELENMESİ VE 

MODELLENMESİ 

 

 

 

ARAS GEZER GÖRGEÇ 

DOKTORA TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

DANIŞMANI 

PROF. DR. BÜLENT KESKİNLER 

 

GEBZE 

2017 



 

 

T.R. 

GEBZE TECHNICAL UNIVERSITY 

GRADUATE SCHOOL OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES 
[...]
biyolojik atıksu arıtma sistemlerinin dizayn ve işletilmesinde pratik modellerin 

uygulanmasını kolaylaştırmak ve teşvik etmek amacıyla bir çalışma grubu 

oluşturmuştur. Bu çalışma grubunun ilk hedefi mevcut modelleri gözden geçirmek ve 

daha sonra, karbon oksidasyonu, nitrifikasyon ve denitrifikasyon yapan tek çamurlu 

sistemlerin performansını gerçekçi tahminlerle ortaya koyabilecek basit bir model 

üzerinde fikir birliğine varmak olmuştur. Grup, 1987 yılında çalışmalarını Çalışma 

Grubu Modeli No.1 adıyla yayınlamıştır. 1987 yılından bugüne kadar, biyolojik fosfor 

giderimi prosesi,  flok oluşturan ve filamentli yapıdaki bakterilerin üreme ve 

popülasyon dinamiği gibi durumları kapsayan modeller geliştirilmiş olsa da, Çalışma 

Grubu’nun 1 No’lu modeli, karbon giderimi, nitrifikasyon ve denitrifikasyon 

prosesleri için halen en yaygın olarak kullanılan model durumundadır. [Henze 

M.,1987; Finnson A., 1994]. Bu model 13 bileşen ve 8 tane de prosesten oluşan 

kapsamlı bir modeldir. 

Çalışma grubunun yaptığı ilk iş, organik madde için tutarlı bir ölçü belirlemek 

olmuş ve bu iş için biyokütle, organik madde ve elektron alıcısı ile bağlantı kurmaya 

imkan vermesi yönünden KOİ seçilmiştir. Çözünebilir bileşikler S sembolüyle, 

çözünemeyenler ise X ile gösterilmiştir. B, S ve O alt indisleri ise sırasıyla, biyokütle, 

substrat ve oksijeni göstermek için kullanılmıştır.  

Modelde belirgin ayırım organik maddenin biyolojik olarak parçalanan ve 

biyolojik olarak parçalanamayan madde şeklinde iki ana gruba ayrılmasıdır. Daha 

sonra da biyolojik olarak parçalanan maddeler, biyolojik olarak kolay parçalanan ve 

yavaş parçalanan olarak ikiye ve parçalanamayan maddeler de inert çözünebilir ve 

inert partiküler olarak yine ikiye ayrılmıştır. Şekil 2.1. ve Şekil 2.2.’de sırasıyla 

karbonlu ve azotlu maddelerin sınıflandırılması gösterilmiştir. 

Biyolojik olarak kolay parçalanabilen substrat (Ss), modellemede organik 

maddenin bu kısmının çözünebilir olduğu kabulü yapılmaktadır. Biyolojik olarak 

kolay parçalanabilen organik madde nispeten basit moleküllerden oluşmaktadır ve 

direkt olarak heterotrofik bakteriler tarafından yeni hücrelerin sentezi gayesiyle 

kullanılmaktadır. Moleküllerde yer alan enerjinin bir kısmı (KOİ) biyomasa geçmekte, 



 

7 

 

kalanı ise sentez için ihtiyaç duyulan enerjiyi karşılamak üzere harcanmaktadır. Bu 

kısımda yer alan elektronlar dış elektrın alıcılara transfer edilmektedir (oksijen ya da 

nitrat). 

Biyolojik olarak yavaş parçalanabilen substrat (Xs), substratın yavaş 

parçalanabilen bu kısmı nispeten daha kompleks moleküllerden oluşmaktadır. Bu tip 

substrat kullanılmadan önce hücre dışında tutulur ve biyolojik olarak kolay 

parçlanabilen substrata dönüştürülür. Bu dönüşüm olayında (hidroliz) enerji kullanımı 

olmadığı ve dolayısıyla elektron alıcı kullanımının da olmadığı kabul edilmektedir. 

Biyolojik olarak yavaş ayrışabilen substratın spesifik hidroliz hızı biyolojik olarak 

kolay ayrışabilen Substrattan önemli ölçüde azdır. Bu nedenle Xs substrat olarak tek 

başına bulunduğunda, biyolojik üremesi için hız sınırlayıcı faktör haline gelir.  

Biyolojik olarak parçalanamayan organik madde ise biyolojik olarak inert 

olup,aktif çamur sisteminden yapı olarak değişmeden geçmektedir. Biyolojik olarak 

inert olan bu organik madde fraksiyonunu 2 ye ayırabiliriz. 

Inert çözülebilir organik madde (Sı); sistemi girdiği konsantrasyonda prosesten 

çıkmaktadır.  

Inert askıda organik madde (Xı); aktif çamurun yapısında tutunmakta ve çamur 

bertarafı ile beraber prosesten uzaklaştırılmaktadır. Atılan çamur debisi, giriş suyu 

debisinden az olduğundan, oluşturulan kütle dengesinde sistemdeki XI 

konsantrasyonunun ham atıksudan daha büyük olması gerekmektedir.  

 

 

 



                                                                                                                                       

        

8 

 

 
 

Şekil 4.1: Karbonlu maddelerin sınıflandırılması. 

 

Atıksudaki azotlu maddeler de karbonlu maddeler gibi biyolojik olarak ayrıştırılabilen 

ve ayrıştırılamayan şeklinde iki ana kategoriye ayrılabilir.  

Biyolojik olarak ayrıştırılabilen azotlu maddeler; Bu kategorinin içine amonyum 

azotu, SNH, (Serbest bileşen ve tuzları), çözünebilir organik azot (SND) ve partikül 

haldeki organik azot girmektedir. Partikül halindeki organik azot, biyolojik olarak 

yavaş ayrışan organik maddenin hidrolizine paralel olarak çözünebilir organik azota 

hidrolize olmaktadır. Çözünebilir organik azot ise heterotrofik bakteri tarafından 

kullanılmakta ve amonyum azotuna çevrilmektedir. Amonyum azotu heterotrofik 

biyomas sentezi için azot kaynağı olarak görev yapmakta ve ototrofik nitrifiye edici 

bakterilerin üremesi için de enerji kaynağı görevini yerine getirmektedir. Basitleştirme 

gayesiyle, amonyum azotunun nitrat azotuna olan dönüşümü oksijene ihtiyaç duyan 

tek kademeli proses olarak ele alınmaktadır. Oluşan nitrat, anoksik şartlar altında 

heterotrofik bakteriler için son elektron alıcı olarak görev yapabilir. Hem ototrofik ve 

hem de heterotrofik hücrelerin bozunmasıyla tekrar döngüye girebilen partiküler 

haldeki organik azot açığa çıkmaktadır.  

 



 

9 

 

Biyolojik olarak ayrışmayan azotlu maddeler ise, bu maddelerin partiküler kısmı 

biyolojik olarak ayrışmayan partiküler KOİ ile birlikte ele alınır. Çözünebilir kısım ise 

genelde ihmal edilebilecek kadar küçük olup, modele dahil edilmemiştir. 

 

 
 

Şekil 4.2: Azotlu maddelerin sınıflandırılması. 

 

 Aktif Çamur Model No.2 

Biyolojik Fosfor Giderimi [Gujer, 1995], Aktif Çamur Model No.1’in 

geliştirilmiş halidir. Aktif çamur içinde yeni bir grup mikroorganizma olarak fosfor 

biriktirici organizmalara (PAO) yer verilmiştir. PAO depo polifosfat şeklinde fosfor 

biriktirmeye uygun tüm mikroorganizma türlerini temsil etmektedir. PAO’ların 

aktivitesi depo polifosfat ve polihidroksialkanoat olarak hücre iç bileşenlerine 

dayanmaktadır. Modelde 19 bileşen, 19 proses bulunmaktadır.  

 

 Aktif Çamur Model No. 2d  

Aktif çamur sistemlerinde nitrifikasyon–denitrifikasyonla birlikte biyolojik 

fosfor giderimini de içeren modeldir. 2 no.lu modele dayanmaktadır. Ancak fosfor 

biriktiren organizmaların denitrifikasyon faaliyetini de içine alacak şekilde 

genişletilmiştir. Modelde 19 bileşen ve 21 proses yer almaktadır.  

 

 



 

10 

 

 Aktif Çamur Model No. 3 

Bu modelde aktif çamur sistemlerinde oksijen tüketimi, çamur üretimi, 

nitrifikasyon ve denitrifikasyon tahmin edilebilmektedir [Gujer vd., 1999]. 

Günümüzde atıksu arıtma sektöründe ticari proses simülasyon programları 

yaygın olarak kullanılmaktadır. Sektörde, özellikle Biowin (Envirosim), GPS-X 

(Hydromantis), WEST (DHI), Matlab-Simulink, Aquasim (EAWAG), STOAT 

(EnviaTech), EFOR, SIMBA (Ifak-system) ve Sumo (Dynamita) tercih edilen 

programlar arasında yer almaktadır. Bu programların içinde kullanıma hazır 

matematik modeller olduğu gibi kullanıcı tarafından modeller de atıksu tipine ve 

uygulamaya göre (evsel, endüstriyel vb.) yapılandırılabilmektedir. Ayrıca, kullanıcı 

istediği tesis konfigürasyonunu inşa ederek proses hesaplarını yürütebilmektedir.  

Simülasyon programlarının doğru kullanımı için atıksu karakterizasyon modele 

uygun olarak planlanması gerekmektedir. Programın içindeki modeller, atıksudaki 

organik maddenin (KOİ) ayrışabilen ve ayrışamayan formları üzerinden hesaplamaları 

gerçekleştirmektedir. Atıksuda konvansiyonel karakterizasyonun yanında KOİ 

fraksiyonlarının deneysel olarak belirlenmesi gerekmektedir. Atıksu arıtma 

sistemindeki proseslerin (nitrifikasyon, denitrifikasyon, fosfor depolama, hidroliz, 

çökelme vb.) hızlarının saptanması çok daha hassas hesap yapılmasına imkan 

vermektedir. Belirlenen hedefler (deşarj, geri kazanım, enerji optimizasyonu vb.) 

doğrultusunda tasarlanan laboratuvar ve pilot ölçekli arıtılabilirlik çalışmaları ile 

belirlenen parametreler tesis performansının tahminini şansa bırakmamaktadır. 

Atıksuya özgün model parametreleri kullanılarak yerel koşullarla en uygun 

proses seçimi ve kontrol stratejisi belirlenebiliyor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                       

        

11 

 

3. BATI ANTALYA (HURMA) ATIKSU TESİSİ 

 

Tez çalışması kapsamında, Antalya Atıksu Arıtma Tesisi pilot tesis olarak 

seçilmiş ve tesisin güncel atıksu ve çamur verileri ve işletme koşulları göz önünde 

bulundurularak çalışmalar yapılmıştır.  

Antalya Su ve Atıksu İdaresi (ASAT) Genel Müdürlüğü’ne ait olan Hurma 

Atıksu Arıtma Tesisinin ön arıtma bölümü ve derin deniz deşarj hattı 1999 yılında 

tamamlanarak, sadece ön arıtmaya tabi tutulan atıksular derin deniz deşarj sistem ile 

Akdenize deşarj edilerek işletmeye alınmıştır. Tesisin I. kademesi 250.000 E.N.’a 

hizmet edecek kapasitede planlanarak 29 Aralık 2001 tarihinde hizmete açılmıştır. 

Tesisin II. kademesi 2005 yılında işletmeye alınmış ve 500.000 E.N kapasite ile 2009 

yılına kadar hizmet vermiştir. 

Antalya Büyükşehir Belediyesi’nin hizmet sınırlarının genişlemesi buna bağlı 

olarak kenti batı bölgesinin kanalizasyon sisteminden gelen atıksuların da artmıştır. 

ASAT Genel Müdürlüğü’nün 2006 yılında IBRD ile yapmış olduğu görüşmeler 

sonucunda İller bankası ile alt-kredi anlaşması imzalanarak Belediye Hizmetleri 

Projesi kapsamında Antalya’nın alt yapı ihtiyaçları için finans kaynağı sağlanmıştır. 

Belediye Hizmetleri Projesi içinde yer alan “Hurma Atıksu Arıtma Tesisinin 

Genişletilmesi Projesi” kapsamında tesisin kapasitesi 500.000 EN’dan 1.400.000 EN. 

Hizmet verecek şekilde projelendirilmiştir. Tesisin kapasitesi 210.000 m3/gün olup, 

tesise gelen güncel atıksu miktarı 140.000 m3/gün’dür. Tesiste N ve P nutrient 

gideriminin yapıldığı Bardenpo prosesine bağlı kalınarak dizayn edilmiş, çamur arıtma 

kısmına çamur çürütücü tankları ilave edilerek, çamur çürütme, susuzlaştırma ve 

kurutma işlemleri gerçekleştirilmektedir. 

 

3.1. Hurma Atıksu Arıtma Tesisinin Mevcut Durumu 

 

Aşağıda Hurma Atıksu Arıtma Tesisinin üniteleri yer almaktadır. Tesiste yer 

alan ünite bileşenleri; 

 

 Ön Arıtma Ünitesi 

- Kaba Izgaralar 



 

12 

 

- Terfi Pompa İstasyonu 

- İnce Izgaralar 

- Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu Havuzlar 

 Ön Çökeltme Tankları 

 Biyolojik Arıtma 

-Bio-P Havuzları 

-Havalandırma Havuzları 

-Son Çökeltme Havuzları 

 Çamur Bertaraf Üniteleri 

- Biyolojik Çamur Mekanik Çamur Susuzlaştırma Ünitesi 

- Çamur Çürütme Tankları  

- Nihai Çamur Susuzlaştırma Ünitesi 

- Çamur Kurutma Tesisi 

 Derin Deniz Deşarjı Sistemi 

 

3.1.1. Ön Arıtma 

 

Antalya’nın batı bölgesindeki kanalizasyon şebekesi ile toplanan evsel atıksular, 

her biri Ø2000 mm çapında olan iki ana kolektör hattı ile arıtma tesisine iletilmektedir. 

Tesise iletilen atıksular öncelikle proses içerisinde yer alan elektro-mekanik 

ekipmanların zarar görmemesi amacıyla 50 mm çubuk aralığına sahip kaba 

ızgaralardan geçirilmektedir. Atıksu içerisindeki büyük boyutlu (taş, tahta, plastik 

parçaları v.b.) maddeler ızgara tırmıkları ile atıksudan mekanik işlemlerle ayrılmakta 

ve konveyörler vasıtasıyla katı atık depolama sahasına iletilmek üzere konteynerlerde 

depolanmaktadır. 

 

3.1.1.1. Terfi Pompa İstasyonu 

 

Kaba ızgaradan geçen atık sular (–6.5 m kotundan) kapasitesi 1.25 m³/saat 

santrifüj pompalar ile (+10.65 m kotuna) terfi edilir. Terfi merkezinde mevcutta 9 adet 

toplamda 12 adet dalgıç ana atık su pompası bulunmaktadır. 

 

 



 

13 

 

 
 

Şekil 4.3: a) İnce ızgara, b) terfi pompa istasyonu. 

 

3.1.1.2. İnce Izgara Ünitesi 

 

Terfi pompalarından geçen atıksular orta ve küçük boyutlu partiküllerin atıksudan 

ayrılması için önce çubuk aralığı 30 mm daha sonra 10 mm olan dörder adet ince 

ızgaradan geçirilir. Böylelikle atıksudan orta ve küçük ölçekli partikül maddelerin 

toplanması sağlanır ve toplanan katı atıklar konveyör vasıtasıyla katı atık depolama 

sahasına iletilmek üzere konteynerlerde toplanırlar. İnce ızgara ve terfi istasyonuna ait 

görüntüler Şekil 3.1.’de verilmektedir. 

 

3.1.1.3. Havalandırma Kum ve Yağ Tutucu 

 

Izgaralardan geçen atıksular, 45 m boyunda, 5 m genişliğinde ve 6.3 m 

derinliğindeki 6 adet havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzlarına kanallar 

vasıtasıyla iletilmektedir.  Her biri 540 Nm3/saat olan 6 adet hava körükleri (blower) 

ile havuz tabanlarına döşenen boru hatları için hava temini sağlanır. 

Havuzlara su akışına dikey yönde verilen hava vasıtasıyla kendi ağırlığı ile dibe 

çöken kum ve diğer katı maddelerin dipteki hareketi sağlanırken, kendi ağırlığı ile 

çökelemeyen yağ ve organik maddelerin askıda ve yüzeyde kalması sağlanmaktadır. 

Havuz dibinde çökelen kum ve ağır partiküller yine havuz üzerinde çalışan gezer 

köprülere monte edilmiş olan 36 m3/saat kapasiteli kum pompaları vasıtasıyla 

çekilerek havuz kenarında yer alan kum kanalarına aktarılmaktadırlar. Yüzeyde oluşan 

a) b) 



 

14 

 

köpük ve yağlar 40 m3/saat kapasiteli pompalar ile ızgaralara gönderilir ve orada 

susuzlaştırıldıktan sonra konteynerlere alınırlar. Kanala alınan kumlar ızgaralardan 

geçirildikten sonra konteynerlere iletilerek katı atık depolama sahasına 

iletilmektedirler. Kum tutucunun görüntüsü Şekil 3.2.’de verilmektedir.  

 

 
 

Şekil 4.4: Havalandırmalı kum ve yağ tutucu görüntüleri. 

 

3.1.1.4. Ön Çökeltme Havuzları 

 

Kum ve yağ tutucu havuzlarından çıkan atıksular, ön çökeltme havuzlarına 

alınmaktadır. Atıksuda bulunan çökebilen katı maddelerin %50’si ön çökeltme 

havuzunda sudan ayrılabilir. Dibe çöken organik içeriği %70-78 seviyesindeki sonra 

anaerobik çamur çürütme tanklarına gönderilir. Nihai debide 1.5 saat hidrolik bekleme 

süresine göre tasarlanmış olan ön çöktürme havuzları; her biri 2,188 m3 hacmine sahip 

4 adet dikdörtgen tip havuzlardır. Havuzlara ait görüntüler Şekil 3.3.’de gösterilmiştir.  

 



 

15 

 

 
 

Şekil 4.5: a) Ön çökeltme havuzlarının boş görüntüsü, b) Ön çökeltme sıyırıcı 

sistemi. 

 

3.1.2. Aktif Çamur Sistemi 

 

3.1.2.1. Anaerobik Bio-P Havuzları 

 

Ön çökeltme havuzlarından savaklanan atıksular ve son çökeltme havuzundan 

alınan geri devir çamuru bio-fosfor havuzlarından önce birleştirilmektedir. Daha sonra 

karışım Bio-P havuzlarına iletilmektedir. Tesiste 2 adet toplam hacmi 8.00 m3, 2 adedi 

de toplam 16.00 m3 olmak üzere 4 adet Bio-P havuzu bulunmaktadır. Dağıtım 

yapısından Bio-P havuzlarının bekletme süresi yaklaşık 1.5-2 saat sürmektedir. 

Havuzlara monte edilen Oksidasyon Redüksiyon ölçerler (ORP) enstrümanları ile 

ortamdaki nitrat seviyesi kontrol edilir. Çamur Geri Devir Oranı (RAS) tesis giriş 

debisinin %75-%100 aralığında oranında yapılmaktadır.  

 

 

 

Şekil 4.6: Bio-P havuzu (yarı dolu). 

a) b) 



 

16 

 

Bio-P havuzlarına ait görüntüler Şekil 3.4.’de gösterilmiştir. 

 

3.1.2.2. Havalandırma Havuzları 

 

Bio-fosfor havuzlarından çıkan atıksular at nalı şeklindeki oksidasyon havuzu 

havalandırma havuzuna yönlendirilmektedir. Atıksu havalandırma havuzunun anoksik 

bölümüne daha sonra oksik bölümüne iletilmektedir. Toplamda 2 adet havuz 

bulunmakta olup her birinin hacmi yaklaşık 46.200m3’tür. Mevcut durumda 

havuzlardan 1 adedi kullanılmaktadır.  Havalandırma, 25.000 m3/saat kapasiteli 3 adet 

basınçlı hava körükleri (Turbo blowerlar) ve disk difüzörler vasıtası ile sağlanır. Farklı 

difüzör grupları ile oksijen temini sağlanmaktadır. Oksidasyon havuzlarının işletme 

prensibi aynı havuz içinde nitrifikasyon ve denitrifikasyon bölgelerinin oluşturulması 

sağlanmaktadır. Atıksu belirli zaman içinde aerobik ve anoksik süreçlere maruz 

kalarak nitrifikasyon ve denitrifikasyon prosesini gerçekleştirmektedir [Insel vd., 

2007], [Hanhan et al., 2009].  

 

 

 

Şekil 4.7: Havalandırma havuzu ve yerleşimi. 

 

Havalandırma havuzunun görüntüsü Şekil 3.5.’de verilmektedir. 

 

 

 



 

17 

 

3.1.2.3. Son Çökeltme Havuzları 

 

Havalandırma havuzundan çıkan aktif çamur dairesel son çökeltim havuzlarına 

yönlendirilmektedir. Son çöktürme havuzlarında, suyun havalandırma havuzlarında 

elde edilen aktif çamurdan ayrılması yerçekiminden faydalanılmaktadır. Çamurun 

çökelme özellikleri atıksuyun, çamurun özelliklerine bağlı olarak değişkenlik 

göstermektedir. Çökeltilen çamur geri devir çamur pompaları ile toplanarak Bio-P 

havuzlarının başına gönderilmektedir.  

Toplam 8 adet dairesel son çökeltme havuzu bulunmaktadır. Bunlardan 4 adedi 

47 m çapında 4,5 m derinliğinde, 4 adedi ise 52,4 m çapında ve 5,2 m derinliğindedir. 

Son çöktürme havuzu sıyırıcı köprüleri, çap boyunca hareket ederek, havuz 

tabanına çöken biyolojik çamuru sıyırıcısı vasıtasıyla çamur haznesinde 

toplamaktadır. Çökelen çamur, geri devir pompa istasyonunda  bulunan 1,094 

m3/saat’lik geri devir pompaları ile emilir. Seçilen geri devir oranının (işletme 

koşullarına göre geri devir oranı %75-%100 oranında seçilir.) Çökeltme havuzu 

yüzeyinde biriken köpükler, yüzeysel sıyırıcılarla toplanarak Fazla Çamur Pompa 

İstasyonuna gönderilir. Arıtılmış su çökeltme havuzunun üstünden savaklar 

yardımıyla toplanarak deşarj pompa istasyonuna iletilir. Son çökeltme havuzlarına ait 

görüntülen Şekil 3.6’ da gösterilmiştir. 

 

 

 

Şekil 4.8: Çökeltme havuzları. 

 

 



 

18 

 

3.1.3. Çamur Bertaraf Üniteleri 

 

3.1.3.1. Mekanik Çamur Yoğunlaştırma  

 

Ön çökeltme (%3-5 KM) ve son çökeltme havuzlarından (%0.8-1 KM) alınan 

çamurlar ayrı ayrı toplanarak yoğunlaştırma işlemine tabi tutulmaktadır. Son çökeltme 

çamurları (biyolojik çamur) mekanik yoğunlaştırma işlemine sokulmaktadır. Katı 

madde içeriği %1 mertebesinde olan çamur yoğunlaştırma sonrasında %6-6.5 aralığına 

getirilmektedir. Mevcut durumda ön çökeltme çamuru yüksek yoğunlukta olduğu için 

yoğunlaştırma gerçekleştirmeden son yoğunlaştırılmış biyolojik çamur ile homojenize 

edilmektedir. Ön çökeltme havuzlarından alınan %3-5  KM yoğunluğundaki çamur, 

80 m3/saat kapasiteli 2 adet strain press’den geçirilerek yoğunlaşmış çamur  tankına 

alınır. Yoğun çamur (%4-5 KM) 30 m3/saat kapasiteli 6 adet pompa ile anaerobik 

çamur çürütme tanklarına iletilir. Mekanik çamur susuzlaştırma ile ilgili görüntü Şekil 

3.7.’de belirtilmiştir. 

 

 
 

Şekil 4.9: Mekanik çamur yoğunlaştırma ünitesi. 

 

 

 



 

19 

 

3.1.3.2. Çamur Çürütme Üniteleri 

 

Çamur çürütücüler biyolojik çamurun organik madde içeriğinin azaltılması ve 

biyogaz elde edilmesi için kullanılmaktadır. Çürütme prosesi anaerobik koşullarda ve 

mezofilik (35 °C) şartlarda gerçekleştirilmektedir. Anaerobik çamur çürütme 

prosesinde 4 adet  çürütücü tanklar bulunmaktadır. Her bir tank 26.9 m 

yüksekliğinde,  23.3 m çapında ve 9.000 m³ (toplam 36.000 m³) hacmindedir. 

Çürütücü tank içindeki sıcaklığın korunması için boru tip eşanjörler (625 kW/saat 

kapasiteli- 4 adet) ve 161 m3/saat kapasiteli (4 asıl+1 yedek) çamur sirkülasyon 

pompaları kullanılır. Eşanjörler için gerekli olan sıcak su;  1.480 kW/saat kapasiteli 2 

adet  brülörden elde edilmektedir. Sıcak su, 54 m3/h kapasiteli (4 asıl+2 yedek)  sıcak 

su sirkülasyon pompaları ile eşanjörlere iletilmektedir. Çürütücü tank içindeki 

çamurun homojen dağılımı için şaftlı mikser (1.144 m3/dk kapasiteli ) ile karıştırma 

yapılır ve tank iç yüzeyde bulunan çarpma plakaları ile karışım verimi arttırılır. 

Anaerobik çürütücü tank içindeki çamurun pH değerinin ayarlanması için  kireç 

hazırlama ünitesinde hazırlanan ve kapasitesi 15 m3/h olan kireç pompaları ile 

dozlanarak pH yükseltilir. Çürütme tanklarından çıkan  çamur cazibe ile çamur 

susuzlaştırma ünitesine  iletilmektedir.  

Çamur çürütme tankları, desülfürizasyon ünitesi ve biyogaz depolama tankları 

Şekil 3.8.’de gösterilmektedir.  

 

 
 

Şekil 4.10: a) Desülfrizasyon ve biyogaz depolama üniteleri, b) Anaerobik çürütme 

tankları. 

a) b) 



 

20 

 

Çamur çürütme ünitesinden elde edilen biogaz sırasıyla, köpük tutucu (275 

m3/saat), damla tutucu (275 m3/saat), akümülatör (partikül filtresi–275 m3/saat) ve alev 

tutucu (275 m3/saat) emniyet ekipmanlarından geçer. 2 adet 2.600 m3 kapasiteli gaz 

depolama tanklarına iletilir. Bio-gaz, gaz depolama tanklarından ve çürütücü tankların 

tepesinden alınır ve 1.650 m3/saat kapasiteli desülfürizasyon ünitesinde H2S giderimi 

yapılarak gaz basınçlandırma kompresörlerinden geçirilerek gaz motoruna sevk edilir. 

Ayrıca çürütücü bünyesindeki brülörlerde gerekli olan biyogaz, gaz depolama 

tanklarından alınarak 230 m3/saat kapasiteli gaz blowerları ile brülöre beslenir. 2,000 

m3/saat kapasiteli flare vasıtasıyla fazla gaz basıncının dengelenme işlemleri 

yapılmaktadır. Çamur çürütme tankları eşanjör sistemleri Şekil 3.9.’da gösterilmiştir. 

 

 
 

Şekil 4.11: a) Çürütme tankları ısıtma kazanı b). Isı eşanjörü. 

 

3.1.3.3. Çamur Susuzlaştırma Üniteleri 

 

Çamur çürütücü tanklarında anaerobik faaliyet sonucu çürüyen  % 4-6 

yoğunluğundaki çamur, çamur çürütücü taşkan hattından cazibe ile çamur karıştırma 

tanklarına alınır. Son çökeltme havuzları köpük tahliye sistemi de bu tanka bağlantı 

bulunmaktadır.  

Çamur Karıştırma tankında havalandırma işlemi için 2.000 Nm3/saat kapasiteli 

blower kullanılmaktadır. Çamur karıştırma tankından alınan %3 KM yoğunluğundaki 

çamur susuzlaştırma işlemi için dekantör santrifüjlere gönderilir. Susuzlaştırma işlemi 

için herbiri 60 m3/saat hidrolik kapasiteli 4 adet çamur pompası kullanılmaktadır. %2-

3 KM yoğunluğundaki çamura, 7.000 litre kapasiteli 2 adet polielektrolit ünitesinde 

hazırlanan katyonik polielektrolit çözeltisi ilave edilir. Polielektrolit ile karıştırılmış 

a) b) 



 

21 

 

çamur her birinin kapasitesi 60 m3/saat kapasiteli 3 adet dekantöre iletilir. Ortalama 

çıkış katı madde içeriği %22-23 KM içeriğinde ulaştırılacak şekilde susuzlaştırılır ve 

elde edilen çamur keki Arıtma Çamuru Termal Kurutma tesisine iletilir. 

 

3.1.4. Derin Deniz Deşarjı 

 

Fiziksel ve biyolojik arıtma işlemlerinden, geçerek deşarj edilebilir kriterlere 

getirilen atık su alıcı ortamlara verilmek üzere, arıtma tesislerinin son durağı olan 

deşarj pompa istasyonuna gelir. 

Deşarj pompa istasyonunda bulunan deşarj pompaları, gelen atık su miktarına ve 

hazne seviyesine göre sırayla devreye girer. Haznedeki su seviyesi 4,3 m kotuna kadar 

cazibe ile terfi ettirilir. Bu seviyede cazibe hattındaki vana kapanarak, pompaj 

hattındaki vana açılır ve öncelikle 925 lt/sn kapasitesindeki küçük pompalar devreye 

girer. Bunun amacı 730 l/sn (6 adet)  kapasiteli asıl pompaların kavitasyona uğramasını 

engellemek içindir. Bu pompalar belirlenen debiye geldiğinde devreden çıkarak yerini 

asıl pompalara bırakır. Çıkış pompa istasyonu pompaları devrede iken ani enerji 

kesilmesi durumunda boru hattında oluşabilecek vakum tehlikesine karşı denge bacası 

dizayn edilmiş, böyle bir durumda hatta vakum oluşmaması için denge bacasından su 

beslenerek bu tehlike önlenmiş olacaktır. 

Arıtılan atıksu 2,4 km karada, 2,6 km ise denizde olan 1.600 mm çaplı HDPE 

polietilen borudan oluşan derin deniz deşarj hattı ile 50 m derinlikte denize deşarj 

edilmektedir. 

 

 
 

Şekil 4.12: Derin deniz deşarj istasyonu. 



 

22 

 

3.2. Mevcut Tesisin Atıksu Karakteristiğinin İncelenmesi 

 

Çalışma kapsamında, Hurma Atıksu Arıtma Tesisinin çalışma dönemini 

kapsayacak şekilde son bir yıllık kirletici yükleri ve çıkış kalitesi envanteri çıkarılmış 

ve değerlendirilmiştir. Tesisin giriş ve çıkış parametreleri Lara AAT’deki Atıksu 

Analiz Laboratuvarından elde edilen veriler kullanılmıştır. Tesisin giriş ve çıkış 

suyunda KOİ, SKOİ, AKM, UAKM, TKN, NH4-N, TP, PO4-P, pH analizleri bir yıllık 

4 periyoda ayrılarak atıksu içerisindeki kirlilik yüklerinin değişimleri incelenmiştir. 

Herbir periyot 3 aylık süredeki ortalama atıksu karakterizasyonunu yansıtmaktadır. 

Hurma Atıksu Arıtma Tesisine alınan atıksuyun karakterizasyonu kapsamında, 

3 aylık zaman dilimini kapsayan 4 mevsimin koşullarını karakterize edici nitelikte 

olmak üzere Havalandırmalı Kum ve Yağ Havuzu çıkışından 24 saat boyunca 2 saatlik 

kompozit numuneler alınmaktadır.  

 

Tablo 4.1: Mevsimsel atıksu giriş ve çıkış konsantrasyonları. 

 

Atıksu 

Parametreleri 

Periyot-I 
(Ara-Oca-Şub) 

Periyot-II 
(Mar-Nis-May) 

 

Periyot-III 
(Haz-Tem-Ağu) 

 

Periyot-IV 

(Eyl-Eki-Kas) 

G Ç G Ç G Ç G Ç 

Toplam KOİ 450 22 570 35 650 47 635 54 

Çöz. KOİ 200 13 130 12 230 38 267 35 

AKM 155 30 285 15 540 16 276 30 

UAKM 115 19 232 15 430 16 225 22 

TKN 34 9.7 47 6.0 42 8.8 56 11.0 

NH4-N 18 5.7 30 0.6 28 2.0 28 4.2 

Toplam P 4.8 2.5 5.5 0.8 5.3 1.0 5.3 2.2 

PO4-P 2.6 1.0 3.4 0.7 4,4 0.7 3,4 0.8 

pH 7.9 7.4 7.8 78 7.5 7.5 7.9 7.6 

T (oC) 14 14 19 19 24 21 22 20 

KOİ/TKN 13.2  12.1  15.5  11.3 13.2 

Çöz. KOİ/TP 41.7  23.6  43.4  50.4  

 



 

23 

 

Bu numunelerin 1 yıllık (2012) envanteri toplanarak atıksuyun 

karakterizasyonun oluşturulması sağlanmıştır. 1 yıl boyunca alınan numunelere 

istinaden 4 ayrı dönem için ortalama tesis giriş ve çıkış suyu ortalama değerleri Tablo 

3.1.’de gösterilmiştir. 

Tablo 3.1. incelediğinde atıksu arıtma tesisine gelen atıksuyun karakteri yıl 

içinde değişkenlik gösterdiği anlaşılmaktadır.  Atıksu karakteri özellikle yaz aylarında 

daha konsantre hale gelmekte olup kış aylarında seyrelmektedir. Kentsel Atıksuların 

Arıtılması Deşarj Limitlerine  göre arıtılmış suyun kalite parametrelerinin TN<10 

mgN/L, TP<1 mgP/L, KOİ<125 mg/L, AKM<35 mg/L koşullarını sağlaması 

gerekmektedir. İşletmeden elde edilen veriler incelendiğinde periyotlar için özellikle 

TN ve AKM parametresinin sınırda olduğu anlaşılmaktadır. 

 

Tablo 4.2: Giriş UYA konsantrasyonları. 

 

UYA 

Bileşenleri 

(mg/l) 

Periyot-I 
(Ara-Oca-Şub) 

Periyot-II 
(Mart-Nisan-May) 

 

Periyot-III 
(Haz-Tem-Ağu) 

 

Periyot-IV 
(Eyl-Eki-Kas) 

Asetik Asit 10,2 10,2 11,4 12 

Propiyonik Asit 6,72 6,38 6,5 6,72 

İsobütirik Asit 4,4 4,24 4,66 5,1 

Bütirik Asit 6,16 6,48 6,16 6,51 

İsovalerik Asit 4,08 5,1 5,1 5,3 

Valerik Asit 8,16 7,85 7,65 8,9 

İsokaproik Asit 11,36 10,67 9,28 11,6 

Kaproik Asit 11,6 10,90 11,38 15,08 

Hegzonoik Asit 16,24 16,48 16,05 16,33 

UYA 78,92 78,30 78,18 87,54 

 

Tablo 3.1.’de belirtilen KOİ parametresinin ortalama değeri orta kuvvetli evsel 

atıksu karakterizasyonu [Tchobanoglous et al., 2003] ile karşılaştırıldığında ortalama 

yük mertebesinde olduğu anlaşılmaktadır. Tablo 3.2.’de belirtilen değerlere bağlı 

olarak, karakterizasyon çalışmasında Uçucu Yağ Asitleri (UYA), çözünmüş KOİ’nin 

%30’unu oluşturmaktadır. UYA değerleri özellikle besi maddesi giderimi yapan 

tesisler için önemli olmakla birlikte Avrupa’daki atıksu karakteri ile 



 

24 

 

karşılaştırıldığında süzülmüş KOİ’ye oranla oldukça düşük mertebede kalmaktadır. 

Avrupa’da bu oran yaklaşık %50-%70 mertebesindedir. [Ağdağ ve Sponza, 2004] 

 

Tablo 4.3: Giriş inorganik madde konsantrasyonları. 

 

UYA 

Bileşenleri 

(mg/l) 

Periyot-I 

(Ara-Oca-Şub) 

Periyot-II 

(Mar-Nis-May) 

Periyot-III 

(Haz-Tem-Ağu) 

Periyot-IV 

(Eyl-Eki-Kas) 

Florür <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 

Klorür 156 100 128 147 

Nitrit 2,5 2,35 2,63 2,98 

Nitrat 1,5 1,68 2,4 3,4 

Bromür <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Fosfat 8,1 6,9 7,5 9,7 

Sülfat 60,6 56,4 66,8 58,4 

Sodyum 116 89 104 92 

Potasyum 23 25 24,9 21 

Magnezyum 25 24,5 23,7 25 

Kalsiyum 95 93,7 90 99 

 

 

  



 

25 

 

4. TESİSİN SİSTEM PERFORMANSININ 

İNCELENMESİ 
 

4.1. Tesisin Kütle Denkliği 

 

Atıksu arıtma tesisinin 1 yıllık ortalaması dikkate alındığında her bir ünitede 

oluşan katı madde yükleri, %KM konsantrasyonları Tablo 4’de özetlenmiştir. Bu 

veriler dikkate alınarak atıksu arıtma tesisinin havalandırma havuzu ve anaerobik 

çürütme sisteminin performansı hesaplanmıştır. Proses hesaplamalarında ATV131 

(2000) ile Biowin 3.1 simulasyon programı kullanılmıştır.  

 

Tablo 4.1: Hurma AAT kütle dengesi (yıllık ortalama). 

 

Atıksu Arıtma Ünitesi Kuru Hava Debisi Katı Madde 